
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33563 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2018

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2018 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido no 
Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a CAP PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO 
VIANA, CPF nº 705.466.222-91, MF nº 5887534/1, em 
substituição a CAP PM RG 35506 KÁTIA VANESSA COUTINHO 
CHAVES, CPF nº 679.290.792-87, MF nº 57199664/1, como 
FISCAL dos Contratos Administrativos abaixo relacionados, 
fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     005/2016 BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA
2.     007/2017 COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO LTDA
3.     008/2017 DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA

II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de fevereiro de 
2018, revogando-se as Portarias nº 231/2017 de 24/08/2017 e 
Portaria nº 284/2017 de 15/09/2017, publicadas no DOE nº 33446 
de 28/08/2017 e nº 33460 de 18/09/2017, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281748
PORTARIA Nº 053/2018 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Nomear Comissão de Patrimônio, composta pelos servidores: 
CAP PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA, CB PM RG 
32945 CLAYTON MENEZES CUNHA e CB PM RG 38719 DIEGO 
JORGE BARATA BARROS, todos à disposição da CMG, sob a 
presidência do primeiro, para proceder a avaliação dos bens 
móveis pertencentes à Casa Militar da Governadoria.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de fevereiro 
de 2018, revogando-se a Portaria nº 357/2017 – CMG de 
27/11/2017, publicada no DOE nº 33512 de 06/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281752
PORTARIA Nº 052/2018 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação – CPL 
da Casa Militar da Governadoria do Estado, vinculada a esta 
Chefi a, para processar, receber, examinar, dirigir e julgar todos 
os documentos e procedimentos relativos às licitações do Órgão;
II – NOMEAR os servidores: CAP PM RG 31141 PRISCILA DO 
NASCIMENTO VIANA e CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA, sob a presidência do primeiro, para coordenar as 
licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado.
III – ATRIBUIR ao CAP PM RG 31141 PRISCILA DO NASCIMENTO 
VIANA -  PRESIDENTE DA CPL, à competência para assinar os 
editais dos processos licitatórios da Casa Militar da Governadoria 
do Estado;
IV – Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
desempenharão os seus trabalhos concomitantemente com as 
atividades dos seus respectivos cargos ou funções;
V – Esta Portaria entra em vigor a contar de 05 de fevereiro de 
2018, revogando-se a Portaria de nº 306/2017 de 05/10/2017, 
publicado no DOE nº 33474 de 06/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 19 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281751

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO- CMG
Contrato: 008/2017
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar 
em 25% (vinte e cinco por cento) o valor global do Contrato 
Administrativo nº 008/2017-CMG, conforme previsto na Cláusula 
VI, item 6.22 do referido acordo, e no Art. 65 §1º da Lei Federal 
n° 8.666/93, Parecer Jurídico n° 001/2018 A – AJUR/CMG  e 
Cláusula XIV, item 14.3 do instrumento contratual.
Data da Assinatura: 15/02/2018
Vigência: 11/09/2017 à 10/09/2018
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
04.122.1297.8315 33.90.33 0101006359 Estadual

Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas nº 921, Umarizal – 
Belém – Pará.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM 
RG 21133.
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 281670

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060/2018 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 112/2017-CMG, datado de 
16/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
a policial militar abaixo mencionada, por seguir viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1º SGT PM RG 14305 IVETE DA 

SILVA SOARES 5071666/1 221.734.122-72 08 à 14/02/2018 6,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281825
PORTARIA Nº 062/2018 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 124/2018 - CMG, datado de 
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem que seguir 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL PM RG 21133 CÉSAR MAURÍCIO DE 

ABREU MELLO 5623073-1 379.338.502-
78

25/02/18 a
03/03/18

6,5 
(completas)

MAJ PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS 
PALHETA JÚNIOR 5817668/1 402.117.702-

72
CAP PM RG 33433 ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA 54194559/1 837.861.202-
34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL PM RG 21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281844
PORTARIA Nº 059/2018 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 111/2018 - CMG, datado de 
16/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ 55587755 218.274.942-04 07 a 14/02/2018 7,5 
(alimentação)

REGIANI DA SILVA PEREIRA 57234990 996.411.942-91 08 a 14/02/2018 6,5 
(alimentação)

ROSELIZ FERREIRA DA SILVA 57234989 183.943.292-68 08 a 14/02/2018 6,5 
(alimentação)

SANDRA HELENA DA COSTA 
RAMOS 54184438/2 566.240.182-91 09 a 14/02/2018 5,5 

(alimentação)
ROSANGELA ARAÚJO DE 

CARVALHO 57223277 361.696.092-49 09 a 14/02/2018 5,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281814

PORTARIA Nº 061/2018 – CMG, 21 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 114/2018 - CMG, datado de 
19/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Bujaru/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 
DRAGO JUNIOR 5832985/1 749.352.832-

20 15 a 
16/02/2018

1,5 
(completas)SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999-1 887.709.152-
53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281831

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01/2018 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
LUIZ CARLOS SOUZA JUNIOR 30 01/02/18 a 02/03/18

MÁRCIA REGINA BORGES DE MELO 30 06/02/18 a 07/03/18
TEREZA CRISTINA ARAUJO LOPES 30 06/02/18 a 07/03/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281742
PORTARIA Nº 02/2018 – CMG, 19 DE FEVEREIRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares referente ao ano de 2017 aos 
policias militares abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
MAJ QOPM 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO 30 14/02/18 a 15/03/18
1° SGT PM 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 30 01/02/18 a 02/03/18
2° SGT PM 21684 JOSÉ EDSON NASCIMENTO MIRANDA 30 01/02/18 a 02/03/18
3° SGT PM 19401 HAMILTON DOS SANTOS LIMA 30 01/02/18 a 02/03/18
3º SGT PM 18904 LUIZ CARLOS DA COSTA MOITA 30 01/02/18 a 02/03/18
3º SGT PM 18861 PAULO SÉRGIO CHARCHA FIGUEIREDO 30 01/02/18 a 02/03/18

CB PM 32536 JEOMEDEKS DE MORAES NEVES JÚNIOR 30 01/02/18 a 02/03/18
CB PM 34616 ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA 30 01/02/18 a 02/03/18
CB PM 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO 30 05/02/18 a 06/03/18
CB PM 33098 ROSEMIRO GUEDES DE SOUZA 30 15/02/18 a 16/03/18
SD PM 39046 BRENDA MAMÉDIA SANTOS MACEDO 30 09/02/18 a 10/03/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 281746

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 051, PUBLICADA 
NO D.O.E N° 33.562 DE 20.02.2018 – Protocolo: 281220.
Onde se lê: DESTINO: 32 municípios da região Nordeste
Leia-se: DESTINO: Bragança, Augusto Corrêa, Viseu, Irituia, 
Tracuateua, Capanema, Quatipuru, Promavera, São João de 
Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, São Caetano, Vigia, 
Colares, Santo Antonio do Tauá, Santa Izabel, Santa Barbara, 
Tomé Açu, Bujaru, Inhangapi, Paragominas, Aurora do Pará, 
Ipixuna do Pará, Rondom do Pará, Abel Figueiredo, Bom Jesus do 
Tocantins, NovaIpixuna, Jacundá, Goianésia do Pará, Tailandia, 
Moju e Acará/PA.


